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Anotace

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Z nichž první pojednává

o kompletním průzkumu a restaurování dvou barokních portrétů Marie Antonie

z Questenberku a Jana Adama z Questenberku ze sbírek zámku Jaroměřice

nad Rokytnou. Tato část je doplněna o technologickou kopii výřezu z portrétu

Marie Antonie z Questenberku v měřítku 1:1. Dále se zde nachází atlas poškození,

který se věnuje jednotlivým poškozením na výše uvedených dílech.

Druhá část diplomové práce se věnuje výtvarné činnosti chrudimského malíře

Josefa Ceregettiho a obsahuje katalog jeho děl.
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The Complete Survey and Restoration of the Baroque Portraits of Marie

Antonie of Questenberg and Jan Adam of Questenberg from the Collection of

Jaroměřice nad Rokytnou.

Art Activity of Josef Ceregetti.

Annotation

This thesis is divided into two parts. The first one deals with a complete survey

and restoration of two baroque portraits of Marie Antonie of Questenberg and Jan

Adam of Questenberg from the collections of the Jaroměřice nad Rokytnou

chateau. This part is complemented by a technological copy of detail of a portrait

of Marie Antonie of Questenberg in 1:1 scale. Furthermore, there is an atlas

of damages, which deals with individual damage to the above-mentioned parts.

The second part of the thesis deals with the art activities of the Chrudim’s

painter Josef Ceregetti and contains a catalogue of his works.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Z nichž první je

koncipována jako rozšířená restaurátorská dokumentace a pojednává

o kompletním průzkumu a restaurování dvou barokních portrétů Marie Antonie

z Questenberku a Jana Adama z Questenberku ze sbírek zámku Jaroměřice

nad Rokytnou. Tato část je doplněna o technologickou kopii výřezu z portrétu

Marie Antonie z Questenberku v měřítku 1:1. Dále se zde nachází atlas poškození,

který se věnuje jednotlivým poškozením na výše uvedených dílech.

Druhá část diplomové práce se věnuje výtvarné činnosti chrudimského malíře

Josefa Ceregettiho a obsahuje katalog jeho děl. Cílem této práce bylo důkladnější

prozkoumání výtvarných aktivit Josefa Ceregettiho, neboť vybranému tématu se

ještě doposud nikdo důkladněji nevěnoval. Možnost výzkumu v této oblasti byla

naznačena již ve článku od Mgr. Malého, Ph.D. a Mgr. Miltové, Ph.D. z roku 2004

s názvem Známý – neznámý Josef Ceregetti.
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2 I. ČÁST: Kompletní průzkum a restaurování dvou barokních

portrétů Marie Antonie z Questenberku a Jana Adama

z Questenberku ze sbírek zámku Jaroměřice nad Rokytnou
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2.1 Restaurátorská dokumentace:

Marie Antonie z Questenberku

RESTAURÁTORSKÁ DOKUMENTACE

barokního portrétu Marie Antonie z Questenberku

ze sbírky zámku Jaroměřice nad Rokytnou

Litomyšl

2019

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, ARUDP FR UPa

Restaurovala: BcA. Monika Peňázová, studující FR UPa
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Počet vyhotovení restaurátorské dokumentace: 3

Místo uložení dokumentace:

• NPÚ územní památková správa České Budějovice

• Fakulta restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli

• Soukromý archiv BcA. Moniky Peňázové

© Dokumentace jako dílo vědecké a literární je chráněna ve smyslu zákona

č. 121/2000 Sb. o Právu autorském v úplném znění pozdějších dodatků

(Autorský zákon podle č. 398/2006 Sb.) s tím, že právo k užití má příslušný

orgán státní památkové péče a majitel památky.

Dokumentaci vypracovala: BcA. Monika Peňázová, studující FR UPa
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Prohlašujeme, že jsme použili při restaurování pouze materiálů a postupů

uvedených v této restaurátorské dokumentaci. Nejsme si vědomi nových zjištění

a skutečností na restaurovaném díle, které by nebyly uvedeny v této

dokumentaci.

Prohlašujeme, že restaurátorský zásah byl proveden v mezích určených zadáním.

V Litomyšli dne

restaurovala:

BcA. Monika Peňázová, studující FR UPa

vedoucí práce:

Mgr. art. Luboš Machačko, ARUDP FR UPa
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Úvod

Dílo: malba na plátně včetně ozdobného rámu

Název díla: „Marie Antonie z Questenberku“

Autor díla: neznámý, nesignováno

Inventární číslo: JR05900a

Inventární číslo rámu: JR05900b

Datace: nedatováno

Technika díla: olejomalba (?) na červenohnědém podkladu a na textilní lněné

podložce tkané plátnovou vazbou z jednoduchých nití

a dostavou 11 × 11 na cm2

Technika ozdobného rámu: zdobně profilované dřevěné lišty s monochromní

tmavě hnědou povrchovou úpravou doplněné

o vnitřní zlacené lišty s křídovým podkladem

a lesklým zlacením na červený poliment

Rozměry: 885 × 745 mm (v. × š.) bez ozdobného rámu, dílo má pravidelný

tvar, šířka lišt napínacího rámu: 3 cm, tloušťka 2 cm

Rozměry ozdobného rámu: šířka lišt 7 cm, tloušťka 4 cm

Umístění: Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou

Zadavatel: NPÚ, státní příspěvková organizace zřízená rozh. MK ČR čj.

11617/2002, IČ 75032033, DIČ CZ75032333, se sídlem

Valdštejnské nám. 163/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana,

doručovací adresa NPÚ územní památková správa Č. Budějovice,

nám. Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998

Sb., sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et

BcA. Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, ARUDP FR UPa

Restaurovala: BcA. Monika Peňázová, studující FR UPa

Chemicko-technologický průzkum vypracovala: Ing. Petra Lesniaková Ph.D.

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 24. 1. 2019 – 9. 8. 2019
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Popis díla

Typologický popis

Předmětem restaurování je malba na podkladě bolusového typu na lněné

textilní podložce s plátnovou vazbou a dostavou 11 × 11 nití na cm2, která je

napnutá na pravděpodobně nepůvodním pevném dřevěném napínacím rámu.

Malba není signována ani datována. Obraz pochází ze sbírky rodu Questenberků,

která se nachází ve státním zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou. Na díle je

vyobrazen portrét ženy s dobovou parukou a bohatě zdobenými šaty. Malba je

komponována do oválu, který je zasazen do obdélníkového formátu.

Na rubu díla se nachází několik identifikačních štítků. Na horní liště je

novodobý štítek psaný modrým fixem „JAROMĚŘICE 486/442 JR05900 a, b“.

Na spodní liště se v levém dolním rohu nachází tři štítky, z nichž nejstarší je psán

inkoustem „42.“. Tento štítek byl přelepen novějším štítkem „Jaroměřice n. R.

0486 442“. Vedle těchto štítků je nejnovější štítek obsahující čárový kód a další

informace „JR05900a 486 Olejomalba na plátně port polopostava dámy –

Marie“. V pravém dolním rohu jsou dva štítky přilepeny přímo na plátně, jeden

starší psaný inkoustem „42.“ a jeden novodobý psaný černým fixem „486“.

Ozdobný rám je obdélný, pohledové části zdobně profilovaných lišt jsou

opatřeny tmavě hnědou povrchovou úpravou. Vnitřní zlacené lišty jsou

jednoduše profilované, jsou opatřeny křídovým podkladem a červeným

polimentem. Zlacení je provedeno do lesku, pravděpodobně plátkovým zlatem.

Na rubové straně se v levém dolním rohu nachází novodobý identifikační štítek

s čárovým kódem „JR05900b 486; Rám obdélný, dřevo, tmavě; zlacená vnitřní

lišta, pr“. Vedle tohoto štítku je zde přípis černým fixem „Jaroměřice 486“.
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Stav díla před restaurováním

Dílo je po celé ploše pokryto vrstvou prachového depozitu a dalších nečistot.

Plátno i s malbou je mírně zvlněné pravděpodobně z důvodu nedostatečného


[…]


Další informace: Na rubu obrazu nápis pravděpodobně doplněný v pozdější době

„Benefactor Josephus Cerregeti (?) pictor in Cuttenberg 1762“.81

Poznámky: O díle se zmiňuje Karel Chytil v Soupise památek z roku 1900.

Název díla: Sv. Řehoř (?)

Signatura: Josep : Cereg : 82

Technika: malba na plátně (?)

Původní umístění: Chrudim – Kapucínský klášter s kostelem sv. Josefa

Poznámky: Informace o díle je zmíněna ve vlastivědné encyklopedii o Chrudimi.83

O díle se zmiňuje i Karel Chytil v Soupise památek z roku 1900.

Název díla: Kněžna Auerspergová

Poznámky: Informaci podává Dlabač ve svém Lexikonu výtvarných umělců z roku

1815 a ostatní autoři jí dále od něj opisují. Dále Dlabač dodává, že by podobizen

kněžny mělo být devět. 84

81 CHYTIL, Karel. Politický okres Chrudimský. Soupis památek historických a uměleckých

v království Českém od pravěku do počátku 19. století. Praha: Archeologická komise při České

akademii, 1900. s. 104
82 Ibidem.
83 KOBETIČ, Pavel, Tomáš PAVLÍK a Ivo ŠULC. Chrudim: vlastivědná encyklopedie.

Praha: MILPO MEDIA, 2005. ISBN 80-903481-4-9. s.87
84 DLABACZ, Gottfried Johann. Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und

zum Theil auch für Mähren und Schlesien. Praha 1815. s. 270-272
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Název díla: Kníže Ferdinand Lobkowicz

Poznámky: Informaci taktéž udává Dlabač roku 1815. Zhotoveno údajně

pro roudnický zámek. 85

Název díla: Strahovský opat Marian Hermann

Poznámky: Informace opět převzatá od Dlabače z roku 1815.86

Název díla: opat v Doksanech Josef Ritters z Winkelburgu

Poznámky: Informaci uvádí Toman v Novém slovníku československých

výtvarných umělců.87

Název díla: Marie Terezie

Poznámky: Informace převzatá od Dlabače z roku 1815. Ceregetti Marii Terezii

údajně vypodobnil, když obědvala na zámku v Pardubicích.88

Název díla: Nástěnná malba z kostela sv. Bartoloměje v Kočí u Chrudimi (?)

Technika: nástěnná malba

Umístění: Kostel sv. Bartoloměje, 538 61 Kočí, (Římskokatolická farnost –

arciděkanství Chrudim, Školní náměstí 56, 537 01 Chrudim 1, Vikariát: Chrudim,

Kraj: Pardubický)

Poznámky: Informace není ověřena. O údajných freskách v tomto kostele píše

Toman ve Slovníku výtvarných umělců.89

85 DLABACZ, Gottfried Johann. Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und

zum Theil auch für Mähren und Schlesien. Praha 1815. s. 270-272
86 Ibidem.
87 TOMAN, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců (sešit 2) . Ostrava:

Výtvarné centrum Chagall, 1993. ISBN 80-900648-4-1.
88 DLABACZ, Gottfried Johann. Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und

zum Theil auch für Mähren und Schlesien. Praha 1815. s. 270-272
89 TOMAN, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců (sešit 2) . Ostrava:

Výtvarné centrum Chagall, 1993. ISBN 80-900648-4-1. s. 127
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4 Závěr

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části. Hlavním cílem první části bylo

komplexní restaurování dvou barokních portrétů Marie Antonie z Questenberku

a Jana Adama z Questenberku ze sbírek státního zámku Jaroměřice nad Rokytnou.

K oběma dílům se přistupovalo obdobně, neboť pocházejí ze stejné sbírky. U obou

děl byl nejprve vyhotoven rozsáhlý průzkum, na jehož podkladě byl navržen

postup restaurování. Jednotlivé kroky restaurování se mírně lišily, což vycházelo

z rozdílného poškození děl. U restaurovaných děl se podařilo omezit jejich

postupnou degradaci a byla jim navrácena jejich estetická hodnota.

Tato část práce byla doplněna o technologickou kopii výřezu z portrétu Marie

Antonie z Questenberku v měřítku 1:1, která byla zhotovena metodou analytické

rekonstrukce, kdy byly ponechány odkryté jednotlivé kroky výstavby obrazu.

Dále zde byl přiložen atlas poškození, který se podrobněji věnuje jednotlivým

poškozením na výše uvedených dílech.

Druhá část diplomové práce se zabývala výtvarnou činností chrudimského

malíře Josefa Ceregettiho a byla doplněna katalogem jeho děl. Cílem této práce

bylo důkladnější prozkoumání právě výtvarných aktivit Josefa Ceregettiho.

V této části byla přiblížena osoba Josefa Ceregettiho, záběr jeho činností

a následně se práce věnovala jeho výtvarné činnosti. Pro účely práce bylo nejprve

potřeba dohledat jednotlivá díla připisována Ceregettimu, a poté ověřit jejich

pravost. Pokud to bylo možné, byla do katalogu přiložena fotografie jednotlivých

děl. V práci jsou zmíněna veškerá díla, o kterých byly dohledány informace

v literatuře. Katalog je doplněn i o kapitolu o nezvěstných a nedochovaných

dílech. K některým dílům byla dohledána pravděpodobná předloha. Tato práce je

prvotní snahou o komplexnější zachycení výtvarné činnosti Josefa Ceregettiho

a předkládá tak možnosti dalšího podrobnějšího zkoumání jednotlivých děl

a jejich zařazení do širších souvislostí.
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