POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: BcA. Monika Peňázová

Název diplomové práce: Kompletní průzkum a restaurování dvou barokních portrétů Marie Antonie z Questenberku a Jana Adama z Questenberku ze sbírek zámku Jaroměřice nad Rokytou. Výtvarná činnost Josefa Ceregettiho

Studijní obor: N8206 Výtvarná umění. Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na papírových, textilních a souvisejících podložkách.

Vedoucí práce: Mgr.art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: Martin Martan ak.mal.rest. (martin.martan@email.cz)

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Teoretická část DP naprosto odpovídá zadání a z mého pohledu se jedná o práci velmi podrobně zpracovanou a bez jakýchkoli výhrad.

A B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Zadání praktické části bylo systematicky a v plné šíři naplněno. Studentka pracovala samostatně a jako velmi pozitivní vnímám i použití různých tmelů a zvolení toho nejlepšího pro daný problém.

A B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Provedení katalogu je srozumitelné a pečlivě řazeno. U některých děl mohl být vyhotoven podrobnější popis, ale s ohledem na rozsah práce mi připadá toto pojetí jako naprosto dostatečné.

A B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění: Velmi pečlivě provedená fotodokumentace dokladuje celkový postup restaurátorských prací. I přes rozsah poškození si studentka dokázala s veškerými problémy, které se v průběhu prací postupně projevovaly velmi dobře poradit. Pracovala samostatně a výsledkem je velmi kvalitně provedené restaurování s mimořádným citem.

Technologická kopie naprosto splňuje všechny požadavky zadání a k výsledku nemám nejmenší připomínky.

A B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

V průběhu restaurátorských prací se ukázalo, že studentka je schopná samostatně pracovat s historickými prameny a literaturou, která byla nutná ke zdárnému dokončení zadání.

A B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

DP splňuje všechny požadavky jak po stránce úpravy, tak i jazykové úrovně.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Studentka prokázala naprostou samostatnost jak při restaurátorských pracech, tak i co se týká nedestruktivního a destruktivního průzkumu včetně vyhodnocení laboratorních výsledků. Rozsah metodické části je naprosto dostatečný k danému tématu a byly použity ty zásadní informace vztahující se k výše uvedeným dílům.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

| A | B | C | D | E | F |
|---------|---------------|-------------|---------------------------|-------|--|
| výborně | výborně mínus | velmi dobře | velmi mínus dobře | dobře | Nevyhoví (nelze doporučit k obhajobě) |

V Praze

Datum:27.8.2019

Podpis oponenta:

MARTIN MARTAH
ok. inžl. rost.
Ú Prá:28 3
100 00 Praha 10 - Straškov